
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Determina Dirigenziale 2024

Oggetto: Affidamento  diretto  in  house  del  servizio  formativo  online  “Carnet di attività
formative erogate  da  CINECA  sui  software  CSA  e  U-GoV”  –  Consorzio
Interuniversitario CINECA
CIG: B1D8E9DC57

LA DIRIGENTE DELL’AREA RISORSE UMANE

VISTI:  la Direttiva del Ministro Zangrillo del 24 marzo 2023 relativa alla pianificazione delle
attività formative per il personale della P.A.;

il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17
comma 2 e 50 comma 1 lett. b);

l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.;

il  CCNL  -  Istruzione  e  Ricerca  siglato  il  18/01/2024  e  il  CCNL  -  Comparto
Università del 16/10/2008 relativamente alle parti ancora vigenti;

RICHIAMATI: lo Statuto di Ateneo;

il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con
Decreto  Rettorale  n.  1116  del  05.11.2019  e  modificato  con  D.R.  n.  765  del
29/06/2023;

la sottosezione "Rischi  corruttivi  e trasparenza" del  Piano integrato di  Attività e
Organizzazione (PIAO) 2024-2026 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9
giugno  2021,  n.  80  e  approvato  dall’Università  con  Delibera  di  Consiglio  di
Amministrazione n. 4 del 2 febbraio 2024;

il  Regolamento  di  Ateneo  per  l’Amministrazione,  la  Finanza  e  la  Contabilità,
emanato con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11.04.2019;

il  Piano Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  dell’’Ateneo 2024 -  2026
approvato  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  nella  seduta  del  2
febbraio 2024,  in particolare  la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" e  le
azioni formative previste dal “Piano di Sviluppo delle Competenze del PTA” per il
2024;

il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018 del 07/06/2018 avente per oggetto
l’individuazione dei poteri di sottoscrizione di atti e provvedimenti e il successivo
Decreto del Direttore Generale n. 346 del 30/04/2024 che ne adegua i poteri di
spesa in materia di acquisti di beni, servizi e lavori;

AREA RISORSE UMANE
Settore Amministrazione e Sorveglianza sanitaria 
aru.amministrazione@unive.it / T. 041 234 7002 - 7024



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

Il  Decreto  del  Direttore  Generale n.7/2023  che  approva  le  Linee  guida  sulla
formazione del Personale Tecnico e Amministrativo e dei Dirigenti a decorrere dal
4/01/2023;

il Decreto del Direttore Generale n. 1263/2023 attinente all’articolazione funzionale
dell’Area Risorse Umane (ARU) a decorrere dal 01.01.2024;

il  Decreto  del  Direttore  Generale  Repertorio  n.  78/2024  Prot  n.  34643  del
01/02/2024 di allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo
dei medesimi – esercizio 2024 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità
di utilizzo del budget;

VISTO l’art. 52, comma 1, del Codice che dispone “Nelle procedure di affidamento di cui
all’articolo  50,  comma 1,  lettere  a)  e  b),  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  gli
operatori  economici  attestano con  dichiarazione sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il
possesso dei  requisiti  di  partecipazione e di  qualificazione richiesti.  La stazione
appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  campione
individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

RICHIAMATI il Decreto del Direttore Generale rep. n. 946/2023 prot. n. 229958 del 6.10.2023 che
ha approvato la modalità di estrazione del campione per l’avvio, ai sensi dell’art. 52,
comma 1 del Codice, dei controlli “a campione” dei requisiti di partecipazione e di
qualificazione richiesti;

la Circolare n.12/2023 prot. n. 243093 del 26.10.2023 “Avvio controlli a campione ai
sensi dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023. Definizione modalità estrazione del
campione. Provvedimenti di sospensione;”

PREMESSO che l’Ateneo si avvale dei software CSA e U-Gov offerti dal Consorzio Cineca, dei
quali è l’unico fornitore per quanto riguarda le attività di formazione, assistenza e
manutenzione;

PREMESSO che il CINECA è un soggetto che opera “in house” rispetto ai propri consorziati, qual
è l’Università Ca’ Foscari Venezia, come precisato dall’art. 9, comma 11 bis e ter
del  decreto-legge 19 giugno 2015,  n.  78 (in Supplemento ordinario  n.  32/L alla
Gazzetta Ufficiale - serie generale - n. 140 del 19 giugno 2015) e che l’Ateneo può
procedere ad un affidamento diretto; 

PREMESSO che il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca in data 9 aprile 2018,
con  protocollo  n.  0030801,  ha  presentato  anche  per  le  altre  amministrazioni
consorziate  al  CINECA la  domanda  di  iscrizione  del  Consorzio  all'elenco  delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli  enti  aggiudicatori che effettuano affidamenti
diretti nei confronti di propri organismi in house;

PREMESSO che con Delibera n. 1172, del 19 dicembre 2018, l’ANAC ha deliberato l’iscrizione
del  CINECA  nell’elenco  di  cui  all’art.  7  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  accertando  la
sussistenza dei presupposti di legge per qualificarlo come organismo in house del
Ministero dell’Istruzione e del Ministero dell’Università e della Ricerca e di tutti gli
altri Enti consorziati ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. n. 36/2023;

PREMESSO che in ragione della scissione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della
Ricerca in Ministero  dell’Istruzione e Ministero  dell’Università  e della Ricerca,  in

2

AREA RISORSE UMANE
Settore Amministrazione e Sorveglianza sanitaria 
aru.amministrazione@unive.it / T. 041 234 7002 - 7024



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

forza del D.L. 1/2020, convertito nella L.  12/2020, e della conseguente modifica
statutaria,  in  data  21  aprile  2020  è  stata  inoltrata  ad  ANAC  una  richiesta  di
variazione dell’iscrizione nell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti
aggiudicatori che effettuano affidamenti diretti nei confronti dei propri organismi in
house;

PREMESSO che  con  Delibera  n.  399  dell’8  maggio  2020,  l’ANAC ha  confermato  che  “con
l’adozione del nuovo statuto non sono variati e non sono venuti a mancare i requisiti
di  organismo  in  house  del  CINECA”  recependo,  così,  il  modificato  assetto
ministeriale;

CONSIDERATO che in corso di esercizio pervengono numerose richieste di corsi di formazione o di
aggiornamento da parte di personale di Ateneo che opera sui software Cineca e
che il Consorzio propone nel proprio catalogo formativo;

RITENUTO utile  usufruire  del  carnet  di  corsi  formativi  proposto  da  CINECA  in  modo  da
agevolare  da  un  lato  la  partecipazione  dei  colleghi  all’attività  di  aggiornamento
proposte  dal  Consorzio,  dall’altro  di  semplificare  il  processo  e  le  procedure
amministrative necessarie per gestire la formazione esterna;

 
VISTA la Determina Dirigenziale n. 958/2024 prot n. 73705 del 18/03/2024 avente oggetto:

“Procedure di affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00 (IVA esclusa) ai
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e dell’art. 52, comma 1 del d.lgs. 36/2023:

-  Individuazione  dei  Punti  ordinanti  e  dei  Punti  istruttori  abilitati  a  operare  nella
piattaforma MEPA di Consip S.p.A. e Tuttogare spa”;

DATO ATTO che  la  dott.ssa  Valentina  Sinico  ha  le  competenze  e  i  requisiti  per  assumere
l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice;

VERIFICATO che, per la fornitura di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento,
non risulta attiva/o:
- convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99

e s.m.i.;
- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;  
- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.; 

VISTO la  parte  II  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  e  in  particolare  l’articolo  19  che  disciplina  la
gestione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici nel rispetto dei principi delle
disposizioni del codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7
marzo 2005, n. 82;

CONSIDERATO necessario avvalersi della piattaforma certificata TUTTO GARE SpA per la gestione
dell’affidamento  del  servizio  in  quanto  l’acquisizione  del  CIG  è  riferita  ad  un
affidamento in house;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice per il servizio in oggetto non sussiste
un interesse transfrontaliero certo;

RITENUTO di  affidare servizio  in  oggetto ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  e  ai  sensi
dell’art. 52 comma 1 del Codice; 

ACQUISITO il  codice  identificativo  gara  CIG  B1D8E9DC57  per  l’affidamento  del  servizio  in
oggetto;

3

AREA RISORSE UMANE
Settore Amministrazione e Sorveglianza sanitaria 
aru.amministrazione@unive.it / T. 041 234 7002 - 7024



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

DATO ATTO che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11
della Legge 3/2003;

DATO ATTO che, per il servizio in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento
unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in
argomento rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei
confronti del Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota prot. n. 114944 del
27/05/2024 dell’Università Ca’ Foscari Venezia);

PRESO ATTO che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla
legislazione vigente;

VERIFICATA la  disponibilità  di  fondi  sul  capitolo  di  spesa  alla  voce  CoAn  A.C.04.06.01  -
Formazione PTA sull’esercizio 2024 della UA AC.ARU.OSP;

DETERMINA

Art. 1 Di autorizzare, ai sensi degli artt. 50, comma 1, lett. b) e 52 comma 1 del D.Lgs.
36/2023,  l’affidamento  diretto  del  servizio  in  oggetto  a  favore  di  Consorzio
Interuniversitario CINECA, con sede legale in Via Magnanelli n. 6/3 a Casalecchio
di Reno (BO), C.F. 00317740371 e P.I. 00502591209, per l’importo complessivo di
€ 5.000,00 (IVA esente ex art.10 DPR.633/72).

Art. 2 Di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  €  5.000,00  (IVA  esente  ex  art.10
DPR.633/72) che  graverà  sul  capitolo  di  spesa  voce  CoAn  A.C.04.06.01  -
Formazione PTA sull’esercizio 2024 della UA AC.ARU.OSP. L’eventuale residuo di
budget non utilizzato verrà rimesso in disponibilità nell’esercizio 2024.

Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2. la
Dott.ssa Valentina Sinico Responsabile Unico del Progetto.

Art. 4 Di  disporre  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  sul  sito  web
dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge.

LA DIRIGENTE DELL’AREA RISORSE UMANE
Dott.ssa Monica Gussoni

VISTO: la Responsabile Unica del Progetto 
Dott.ssa Valentina Sinico

4

AREA RISORSE UMANE
Settore Amministrazione e Sorveglianza sanitaria 
aru.amministrazione@unive.it / T. 041 234 7002 - 7024


		2024-05-28T10:00:45+0200
	IT
	Monica Gussoni




